
SOŠ informatiky a spojů a SOU, Kolín, Jaselská 826                                        Provozní řád učeben ICT a počítačové sítě 

1 

 Střední odborná škola informatiky a spojů a Střední odborné učiliště, 
Kolín, Jaselská 826 

 

PROVOZNÍ ŘÁD UČEBEN ICT 

A POČÍTAČOVÉ SÍTĚ 
 
 
1) Tento řád je součástí školního řádu a upřesňuje pravidla chování a činnosti žáků v učebnách 

informačních a komunikačních technologií (dále ICT) a na počítačové síti. 

2) Vstup do učeben ICT je v době řádné výuky možný pouze se souhlasem vyučujícího.  

3) V době mimo vyučování mohou být učebny ICT školou využívány pro organizování dalších akcí (různé 
kurzy atd.). Pokud učebny ICT nejsou takto využity, mohou je navštěvovat žáci školy a žáci jiných škol 
ubytovaní na domově mládeže (po předložení průkazky) a samostatně na počítačích pracovat. I v této 
situaci je tento provozní řád pro žáky závazný. Žáci smí být v učebnách ICT pouze, pokud je zde 
přítomný jako dozor některý z učitelů ICT. Žáci nemají právo do učeben ICT vodit jakékoliv cizí 
osoby.  

4) V učebnách ICT je zakázáno jíst a pít.  

5) Učebny ICT jsou vybaveny zařízeními napájenými elektrickým proudem. Žákům je zakázáno s těmito 
zařízeními mimo běžného provozu (zapnutí/vypnutí, použití klávesnice a myši) jakkoliv manipulovat, 
přepojovat jakékoliv kabely nebo přenášet zařízení z místa na místo bez souhlasu vyučujícího nebo 
dozoru.  

6) Práce s vlastní výpočetní technikou (notebooky, PDA, mobilní telefony atd.) se řídí pravidly danými 
konkrétním vyučujícím.  

7) Manipulace s paměťovými médii (přenosné disky, flash disky, jakož i jiná připojitelná paměťová 
média) se ve výuce řídí pravidly danými konkrétním vyučujícím. V době mimo řádnou výuku musí 
manipulaci s médii povolit dozor v učebně ICT.  

8) Jakoukoliv poruchu zařízení je žák povinen okamžitě po zjištění hlásit vyučujícímu nebo dozoru v 
učebně.  

9) V případě mimořádné události – úraz elektrickým proudem, požár atd. žáci okamžitě uvědomí 
vyučujícího a postupují dle pravidel BOZP, případně zásad první pomoci.  

10) Každý žák má přidělen osobní účet pro práci na počítačích školy a v počítačové síti. Přihlášením k 
počítači žák vstupuje do školní počítačové sítě a je povinen se řídit pravidly jejího provozu. Žákovi je 
po přihlášení připojen jeho disk, ve kterém má právo zápisu a čtení jen on. Do všech adresářů žáků mají 
navíc úplná práva administrátoři sítě a právo číst všichni učitelé. Žáci nesmí tato práva změnit. 
Jakákoliv data na discích žáků i na discích jednotlivých počítačů v učebnách ICT mohou být 
administrátory kdykoliv smazána. Žákovské složky se pravidelně promazávají, pokud dojde k jejich 
přeplnění. Veškerá důležitá data si proto žáci ve svém vlastním zájmu po dohodě s vyučujícími či 
dozorem vhodným způsobem zálohují. 

11) Každý žák má ke svému účtu přiděleno heslo. Toto heslo je žák povinen chránit před zneužitím 
ostatními žáky. Je zakázáno hesla "půjčovat" a vzdalovat se od přihlášeného počítače (žáci nesmí 
stanice bez povolení vyučujícího nebo dozoru ani zamykat). Veškerá činnost provedená na síti pod 
účtem žáka se přičítá majiteli účtu. Při důvodném podezření, že heslo bylo, nebo by mohlo být zneužito, 
je v zájmu majitele účtu si ho neprodleně změnit na školním počítači. Není-li to možné, např. z důvodu 
fyzické nepřítomnosti žáka, kontaktuje žák třídního učitele, který změnu hesla zajistí u správce sítě. 



SOŠ informatiky a spojů a SOU, Kolín, Jaselská 826                                        Provozní řád učeben ICT a počítačové sítě 

2 

12) Uživatel nesmí na počítačích a v síti vyvíjet takovou činnost, která by ostatním uživatelům škodila nebo 
jakýmkoliv způsobem bránila v řádném využívání počítačů a sítě, či je omezila. Je zakázáno měnit 
konfiguraci hardwarového i softwarového vybavení výpočetní techniky bez domluvy s administrátorem 
sítě, či vyučujícím.  

13) Na tiskárnách v učebnách ICT lze tisknout pouze dokumenty, které jsou požadovány vyučujícími. Tisk 
rozsáhlejších učebních textů, maturitních témat a soukromých dokumentů je nutno konzultovat s 
vyučujícími či správcem sítě.  

14) Přístup na Internet z počítačů se ve výuce řídí pravidly danými konkrétním vyučujícím. Mimo výuku 
musí být přístup povolen dozorem v učebně ICT. Internet nesmí být žáky na školních počítačích 
používán k šíření, ale ani vyhledávání a zobrazování jakýchkoliv informací s protiprávním obsahem 
(drogy, terorismus, rasismus, softwarová kriminalita, pornografie atd.). Počítače nesmí být žáky 
využívány k jakékoliv další nezákonné nebo nemorální činnosti (nelegální instalování, kopírování nebo 
crackování softwaru, ničení různých projektů na Internetu, snahy o prolomení vnitřní sítě školy nebo 
jakýchkoliv vnějších sítí nebo počítačů atd.). Počítače v učebnách nesmí být využívány k instalacím 
nebo hraní jakýchkoliv počítačových her. Případné prohřešky proti těmto zásadám mohou být 
klasifikovány jako vážné porušení školního řádu a neobejdou se bez patřičných kázeňských opatření.  

15) Veškeré problémy spojené s provozem počítačů nebo sítě řeší žáci s vyučujícími případně se správcem 
sítě. 

   

  

V Kolíně 1.9.2022                                                                                  Ing. Miloš Hölzl 
                                                                                                                       ředitel školy 

  


